



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01

1. INTRODUÇÃO

1.1. O presente procedimento licitatório tem o escopo **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS, CAMARAS DE AR E PROTETORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DE SENADOR POMPEU/CE.**

1.2. O **Pregão Eletrônico n.º GM-PE003/2021-SRP** foi publicado no dia **29 de Março de 2021**, com a data de **abertura do certame marcada para o dia 12 de Abril de 2021, as 09:00h.**

1.3. Ocorre que, no dia **31 de Março de 2021 às 17:00h**, foi solicitado pedido de esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico n.º GM-PE003/2021-SRP, encaminhado, via correspondência eletrônica, da empresa.

1.4. Como o pedido de esclarecimento envolvia questionamento técnico da especificação dos itens, o processo administrativo foi remetido, a área demandante, para pronunciamento, o que foi dado retorno.

2. ALEGAÇÕES DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

QUESTIONAMENTO 1

Na planilha que encontra-se no termo de referência alguns itens estão com a descrição apenas do pneus, como é o caso do item 1 ao 13 e do 29 ao 31, e nos demais itens consta a descrição do pneus, câmara de ar ou protetor acompanhada da descrição de que o produto tem que ser "FABRICAÇÃO NACIONAL". Como no edital não menciona que os pneus, câmaras e protetores têm que ser todos de Fabricação Nacional apenas o termo faz referência na descrição, gostaríamos de solicitar esclarecimento, todos os itens do termo de referência têm que ser fabricação nacional, sim ou não?



QUESTIONAMENTO 2

Gostaríamos de confirmar a descrição do item 6, não seria o final 18, sendo a medida 12.5/80- 18? O item 11 por exemplo, está com a descrição de uma câmara de ar nessa medida, porém, com o final 18. Favor confirmar se a medida é 12.5/80 – 18, se não for, indicar a medida correta.

QUESTIONAMENTO 3

A descrição do item 23 está incompleta, para cotarmos o produto certo precisamos saber qual o pito deve ser cotado para essa medida de câmara, pito curto ou longo?

QUESTIONAMENTO 4

Gostaríamos de confirmar se a descrição correta do item 1 é realmente PNEU 16.00-24? Tendo em vista que, o item 30 que seria a câmara de ar para ele está constando a descrição como 14.00-24, qual a descrição correta dos dois itens?

3. DA RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

3.1. Em resposta ao QUESTIONAMENTO 1, informa-se que para os itens 1 ao 14 e do 29 ao 31, os produtos deverão ser de "FABRICAÇÃO NACIONAL".

3.2. Em resposta ao QUESTIONAMENTO 2, informa-se que a especificação para o item 6, onde lê-se PNEU 12.5/80, considere-se **PNEU 12.5/80-18**.

3.3. Em resposta ao QUESTIONAMENTO 3, informa-se que a especificação para o item 23, onde lê-se CAMARA DE AR 7.50-16 VALVULA METAL FABRICAÇÃO NACIONAL, considere-se **CAMARA DE AR 7.50-16 VALVULA METAL FABRICAÇÃO NACIONAL**

3.4. Em resposta ao QUESTIONAMENTO 4, informa-se que a descrição para o item 30 - CAMARA DE AR 14.00 TG G2/L2 encontra-se com especificação correta.

4. CONCLUSÃO

4.1. Tendo em vista a manifestação da área técnica, essa é a resposta para o Pedido de Esclarecimento 01 referente ao Pregão Eletrônico n.º GM-PE003/2021-SRP.

4.2. Importa consignar que os pedidos de esclarecimento, com as respectivas respostas, encontram-se disponibilizados no site do Tribunal de Contas do Estado do



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



Ceará – Portal de Licitações no seguinte endereço eletrônico
<https://licitacoes.tce.ce.gov.br/>.

4.3. Diante da modificação constante nos respectivos itens, será publicada remarcação do processo para uma nova data, constante dos prazos estabelecidos.

Senador Pompeu-CE, 07 de Abril de 2021.

Jose Higo dos Reis Rocha
José Higo dos Reis Rocha

Presidente do Município de Senador Pompeu